Форма 19-ФСС РФ
Государственное умрсжленис

llonrородское pei штильное отделение
Фонда социальною страховании

Российской Федерации
17.1001 Ис.'шкий Моторол

ул.Великая . л.8 гсл 730-593 факс.738-738
e-mail: infpgrog3.fa.ni

Решение
о привлечении плательщика страховых взносов к ответственности
sa совершение нарушения законодательства Российской Федерации

о страховых взносах
от 25.07.2013 № 111

Заместитель управляющего Государственного учреждения Новгородского регионального отделения
Фонда социального страхования Российской Федерации С .В. Михайлова, рассмотрев акт выездной
проверки от 28.06.2013 № 186 правильности исчисления, полноты и своевременности уплаты
(перечисления) страховых взносов на обязательное социальное страхование на случай временной
нетрудоспособности и в связи с материнством в Фонд социального страхования Российской Федерации
плательщиком страховых взносов муниципальное автономное общеобразовательное учреждение
основная общеобразовательная школа д. Взвад Старорусского района Новгородской области
Регистрационный номер 5322000707_________________________________________
Код подчиненности 53001
ИНН 5322004810
КПП 532201001
Адрес места нахождения организации 175219, Взвадекая ул., д. 10. Взвад д.. Старорусский р-
иредпрнннмагсля. физического лица_____________ н, Новгородская обл.

и ходатайство с граховагеля-плателыцика страховых взносов о не привлечении к ответственности, в
связи с доначислением страховых взносов в ходе выездной проверки на произведенные выплаты
застрахованным лицам.
лицо, в отношении которого проводилась проверка (его уполномоченный представитель), надлежащим

образом о времени и месте рассмотрения материалов проверки извещено, что подтверждается
уведомлением об участии в рассмотрении материалов проверки от 28.06.2013. №186 на рассмотрение
материалов проверки не явилось, в связи с чем принято решение о рассмотрении материалов проверки
в отсутствие лица, в отношении которою проводилась проверка (его уполномоченного представителя).

УСТАНОВИЛ:
1. Нарушения пункта I части 2 статьи 28 Федерального закона oi 24 июля 2009 г. № 212- ФЗ « О
страховых взносах в Пенсионный фонд Российской Федерации, Фонд социального страхования
Российской Федерации, Федеральный фонд обязательного медицинского страхования и
территориальные фонды обязательного медицинского страхования» - не начислены страховые взносы на
компенсацию за неиспользованный отпуск, выплаченную в мае 2011 г. Пушковой Т. Ю. в сумме 1535,52
рублей.
2. Нарушения пункта 8 части 1 статьи 58 Федерального закона от 24 июля 2009 г. № 212* ФЗ « О
страховых взносах в Пенсионный фонд Российской Федерации, Фонд социального страхования
Российской Федерации, Федеральный фонд обязательного медицинского араховання и
территориальные фонды обязательного медицинского страхования ( далее Закон № 212- ФЗ ).

В 2012 году страхователь воспользовался правом на применение льготного тарифа,
предусмотренного пунктом 8 части I статьи 58 Закона № 212- ФЗ ввиду применения им упрощенной
системы налогообложения и осуществления вида экономической деятельности « Образование».
Согласно Расчету 4- ФСС за первый квартал 2012 года в таблицах 4.3. 4.4 страхователь указал доход
учреждения, определяемый по статье 346.15 НК РФ с целью применения льготы в сумме 27198 рублей.

В ходе выездной проверки установлено, что в составе доходов учреждения учтены доходы,
полученные в виде родительской платы, которые не должны учитываться при определении налоговой
базы в силу статьи 251 НК РФ. Других доходов . определяемых в соответствии со статьей 346.15 НК РФ.
учреждение не имело . Таким образом, не соблюдено условие . установленное части 1.4 статьи. 58
Закона № 212-ФЗ при определении соответствующего вида деятельности как основного, а именно доля
доходов от реализации продукции или оказанных услуг по данному виду деятельности должна
составлять не менее 70% в общем объеме доходов. Кроме того, Учреждение применило льготный
тариф при исчислении и уплате страховых взносов в Фонд социального страхования РФ . начисленных
на фонд оплаты труда . финансируемый из средств целевого бюджетного финансирования . связанного с
выполнением муниципального задания .

В ходе выездной проверки установлено, что страхователем в 2012 году в базу для начисления
страховых взносов не включена компенсация за неиспользованный отпуск в сумме 14120.79 рублей, в том
числе : в июне - 11252,59 рублей, в августе - 2868,20 рублей.
Согласно расчета формы 4-ФСС, за 2012 год таблица 3,3.1 страхователем отражена база для начисления
страховых взносов в сумме 2286385,99 рублей, поданным проверки база составила - 2300506,78 рублей.
Сумма выплат и иных вознаграждений, начисленных в пользу физических лиц за отчетный период на
которую должны быть начислены страховые взносы . отраженные в расчете форма 4-ФСС РФ  за 2012 год
таблица 3,3.1, составляет величину в несколько раз превышающую сумму налогооблагаемых доходов,
полученных учреждением вне связи с выполнением муниципального задания .

Таким образом, учитывая, что действительным основным видом деятельности муниципального
учреждения является осуществление образовательной деятельности в рамках выполнения
муниципального задания, указанный основной вид деятельности учреждения не отвечает условиям,
предусмотренным пунктом 8 части I статьи 58 Закона 212-ФЗ. поскольку не подлежит налогообложению
в силу статьи 346.15 НК РФ  . вследствие чего учреждение не имеет права на применение льготы .

Всего по результатам проверки выявлена недоимка по страховым взносам на обязательное
социальное страхование на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством в Фонд
социального страхования Российской Федерации в сумме 66759.22руб.. образовавшаяся за период с
01.01.2010 по 31.12.2012, в том числе:

неуплаченные страховые взносы 66759.22____________руб., из них:
в результате занижения базы для начисления страховых взносов в сумме 66759,22_____ руб.
Руководствуясь статьей 39 Федерального закона от 24 июля 2009 г. №  212-ФЗ “О страховых

взносах в Пенсионный фонд Российской Федерации, Фонд социального страхования Российской
Федерации, Федеральный фонд обязательного медицинского страхования и территориальные фонды
обязательного медицинского страхования” ,

РЕШИЛ:
I. Привлечь муниципальное автономное общеобразовательное учреждение основная

общеобразовательная школа д. Взвад Старорусского района Новгородской области к
от ветственности, предусмотренной:

№
и/и

Пункт и статья Федерального закона
' сп 24 июля 2009 г. S t 212-ФЗ

"О стриховыч взносах в Пенсионный
фонд Российской Федерации. Фонд

социального страхования Российской
Федерации. Федеральный фонд
обязательного медицинского

страхования и территориальные
фонды обязательного медицинского

страхования"

Состав правонарушения Штраф,
рублей

Код бюджетной
классификации

1 Части 1 статьи 47 Неполная уплата сумм
страховых износов в
результате занижения базы
для начисления страховых
взносов

13 351.85р. 39310202090073000160

Итого: 13351,85

2. Начислить пени по состоянию на 31.12.2012г.
Установлен Пени, Код бюджетной

ный срок рублей классификации
уплаты

страховых
взносов

о

Страховые взносы на Июль 2012 15.08 169,208
обязательное социальное Август 2012 15.09 334.537
страхование на случай Сентябрь 2012 15.10 390.716
временной нетрудоспособности и Октябрь 2012 15.11 423.4(H)
в связи с материнством в Фонд Ноябрь 2012 15.12 483.573
социального страхования Декабрь 2012 15.01
Российской Федерации за период

39310202090072000160

Итого: 1801,43

3.11 редложт ь муниципальному автономному общеобразовательному учреждению основная
общеобразоват е. iьная школа д. Взвал Старорусского района Новгородской области

3.1. Уплатить недоимку но страховым взносам на обязательное социальное страхование на случай
временной нетрудоспособности и в связи с материнством в Фонд социального страхования Российской
Федерации в сумме
__________ 66 759.22р.__________  руб., код бюджетной классификации 3931020209007 ИКХ) 160

3.2. Уплатить штрафы, указанные в пункте I настоящего решения.
3.3. Уплатить пени, указанные в пункте 2 настоящего решения.
4. Внести необходимые исправления в документы бухгалтерского учета.
Настоящее решение в соответствии с частью 12 статьи 39 Федерального закона от 24 июля 2009 г.

№ 212-ФЗ “О страховых взносах в Пенсионный фонд Российской Федерации, Фонд социального
страхования Российской Федерации, Федеральный фонд обязательного медицинского страхования и
территориальные фонды обязательного медицинского страхования" вступает в силу по истечении 10
рабочих дней со дня его вручения лицу (его уполномоченному представителю), в отношении которого
оно вынесено.

Настоящее решение может быть обжаловано н порядке, установленном статьями 54, 55
Федерального закона от 24 июля 2009 г. № 212-ФЗ “О страховых взносах в Пенсионный фонд
Российской Федерации, Фонд социального страхования Российской Федерации. Федеральный фонд
обязательного медицинского страхования и территориальные фонды обязательного медицинского
страхования".

Жалоба может быть подана в письменной форме в Фонд социального страхования Российской
Фелептши Опликпя пер. Д. 3 .Г. Москва .

юшего
’.В. Михайлова

ия о привлечении плательщика страховых взносов к ответственности за совершение
дательства Российской Федерации о страховых взносах получил.*

(должность. Ф.И.О. )

(1ШЛПИС1.) (лага)

3

Государственное учрсжление
Новгородское региональное отделение

Фонда социального страхования
Российской Фслераинн

173(H)! Великий Иопгорол
у л. 13с л н кая , д.8 тел 730-593 фикс.738-738

e-mail:

РЕШЕНИЕ №289
О ПРИВЛЕЧЕНИИ СТРАХОВАТЕЛЯ К ОТВЕТСТВЕННОСТИ ЗА НЕИСПОЛНЕНИЕ
ИЛИ НЕНАДЛЕЖАЩЕЕ ИСПОЛНЕНИЕ ОБЯЗАННОСТЕЙ ПО ОБЯЗАТЕЛЬНОМУ

СОЦИАЛЬНОМУ СТРАХОВАНИЮ ОТ НЕСЧАСТНЫХ СЛУЧАЕВ НА ПРОИЗВОДСТВЕ
И ПРОФЕССИОНАЛЬНЫХ ЗАБОЛЕВАНИЙ

Великий Новгород « 25 » июля 2013
Заместитель управляющего Государственным учреждением Новгородским региональным

отделением Фонда социальною страхования Российской Федерации С.В. Михайлова .
рассмотрев акт документальной выездной проверки №  331 от 28 июня 2013 г. страхователя
муниципальное авiономное общеобразовательное учреждение основная общеобразовательная
школа л. Взвал Старорусскою района Новгородской области
Регистрационный номер страхователя 5322000707 Код подчинённости 53001
Код ИФНС России 5322
ИНН 5322004810 КПП 532201 (К) 1.
без присутствия представителя страхователя, извещенного о времени и месте рассмотрения
материалов проверки,
установил нарушения в части исполнения обязанностей по обязательному социальному
страхованию oi несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний:

пункта 2 части 2 статьи 17 и статьи 20.1 Федерального закона от 24 июля 1998 года №  125 Ф З
«Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и
профессиональных заболеваний» (далее Закон №  125-ФЗ) - страхователем не начислены
страховые взносы на выплаты, производимые страхователем в пользу застрахованных лиц в
рамках трудовых отношений в виде компенсации за неиспользованный отпуск в сумме
15656.31 рублей, как выплаты, не исключаемые из базы для начисления страховых взносов в
соответствии со статьей 20.2 Закона №  125-ФЗ.

выявил недоимку по страховым взносам па обязательное социальное страхование ог несчастных
случаев на производстве и профессиональных заболеваний в сумме 3J. руб. 31 коп..
образовавшуюся за период с 01.01.2010 по 31.12.2012 в связи с нарушением установленного срока
уплаты страховых взносов в Фонд (J_5 числа каждого месяца), в том числе:

неуплаченные страховые взносы 31 руб. 31 коп
и пени 2 руб. ]9  коп..

муниципальному автономному общеобразовательному учреждению основная
общеобразовательная школа д. Взвал Старорусского района Новгородской области надлежит
перечислить недоимку по страховым взносам в Фонд в сумме 31 руб. Ц  коп.. и пени в сумме
3 руб. 19 кои.

На основании Федерального закона от 16.07.1999 № 165-ФЗ «Об основах обязательного
социального страхования» и Федеральною закона от 24.07.1998 №  125-ФЗ «Об обязательном
социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных
заболеваний», иных законодательных и нормативных правовых актов Российской Федерации

РЕШ И Л :

1

1. Привлечь муниципальное автономное общеобразовательное учреждение основнш
общеобразовательная школа д. Взвад Старорусского района Новгородской области i
ответственности, предусмотренной абз 5 п.1 ст. 19 Федеральною закона от 24.07.1998 X? 125-Ф:
«Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве v
профессиональных заболеваний» за неполную уплату страховых взносов в результате занижение
базы для начисления страховых взносов в виде штрафа в сумме 6 руб. 27 коп

2 .11рсдложить страхователю:
а) перечислить в добровольном порядке

* недоимку в сумме 31 руб. 31 коп. (К ЬК  39310202050071000160),
- пени в сумме 3 руб. 19 коп.. (ККК  3931 ()202050()72(КК) 160). на расчетный (текущий) счет №
40101S 109(Х)(КЮ0ПНЮ 1 У Ф К  но Новгородской области (ГУ-Новгородское региональное
отделение Фонда ст щ м т> гдл*трт » ш ш я РФ ) I РКЦ  ГУ  Каика России по Новгородской обл.
г. Великий Новгород. КИК 44959001:

- штрафные санкции в сумме 6 руб. 22 коп. (К К К  39310202050073000160) на расчетный
(текущий) счет №  40101810900000010001 У Ф К  но Новгородской области (ГУ-Новгородское
региональное отделение Фонда со1ш̂ шщого_стр,ахования РФ ) ГРКЦ  ГУ  Каика России но
Новгородской обл. I. Великий Новгород. КИК 44959(H)I :

и представить в отделение Фонда копию платежного поручения с отметкой банка о перечислении
денежных средств.

б) отразить в бухгалтерском учете и расчетной ведомости по средствам Фонда (Форма 4-
ФСС  РФ ) недоимку по страховым взносам.

3. Направить в течение 10 рабочих дней с даты вступления в законную силу настоящего
решения страхователю муниципальное автономное общеобразовательное учреждение основная
общеобразовательная школа д. Взвад Старорусского района Н о в г о р о д с к о й  области требование об
уплате недоимки по страховым взносам на обязательное социальное страхование от несчастных
случаев на производстве и профессиональных заболеваний, пени и штрафов за неисполнение или
ненадлежащее исполнение обязанностей при невыполнении в добровольном порядке настоящего
решения.

4. Настоящее решение вступает в силу по истечении 10 рабочих дней со дня вручения лицу
(его представителю), в отношении которого было вынесено соответствующее решение.

5. Данное решение может быть обжаловано в порядке, определяемом статьей 101.2
I Та п/\г'/\и/Ч1-/% иппгч/ла Р л ^ л и й т /л й  fhA m m o niiи

(дата) ( п о д п и с ь )

Государс I пенное учреждение
Нош оролское региональное отделенно

Ф оилй социального страховании
Российской Федерации

173001 Великий Новгород
ул.Псшкня . л.8 ic;i 730-593 фикс.738-738

e-mail: infoWfo53.lSh.ni
ПРОТОКОЛ

О РАССМОТРЕНИИ МАТЕРИАЛОВ ДОКУМЕНТАЛЬНОЙ ВЫЕЗДНОЙ ПРОВЕРКИ
СТРАХОВАТЕЛЯ

муниципальное автономное общеобразовательное учреждение основная общеобразовательная школа л,
В'звал Старорусского района Новгородской области

Pei истрационный номер страхователя 5322000707

« 25 » июли 2013 г. № 305

Рассмотрение материалов начато 10 час. 00 мин.
Рассмотрение материалов окончено 12 час. (К) мнн.

Заместителем управляющего Государственного учреждения Новгородского регионального отделения
Фонда социального страхования Российской Федерации С.В. Михайловой в помещении, находящемся
по адресу: Великий Новгород, ул.Великая. i.S. каб.31 в присутствии:
Ш-ШАУЛУНия Фонда
Начальник отдела проверок Зайцева К.Я.,
Заместитель начальника отдела проверок Васильева II.В.,
11ачальник правового отдела 11авлюкова II.И.
о].страховит?, 1 я
без присутствия представителя
рассмотрены материалы проверки страхователя муниципальное автономное общеобразовательное

учреждение основная общеобразовательная школа д. Взвад Старорусского района Новгородской
области, проведенной с 17.06.2013 г. по 21.06.2013 г. на основании решения от «17»июня 2013 г. № 331 .
К рассмотрению материалов проверки предс тавлены:
-акт документальной выездной проверки по обязательному социальному страхованию от несчастных
случаев на производстве и профессиональных заболеваний от « 28 » июня 2013 № 33J
В ходе рассмотрения материалов проверки заместитель управляющего отделением С.В. Михайлова
установил :
I. Нарушение пункта 2 части 2 статьи 17 и статьи 20.1 Федерального закона or 24 июля 1998 года №
125-ФЗ «Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и
профессиональных заболеваний» (далее Закон № 125-ФЗ) - страхователем не начислены страховые
взносы на выплаты, производимые страхователем в пользу застрахованных лиц в рамках
трудовых отношений в виде компенсации за неиспользованный отпуск в сумме 15656.31
рублей, как выплаты, не исключаемые из базы для начисления страховых взносов в соответствии со
статьей 20.2 Закона JVs? 125-ФЭ.

По результатам рассмотрения материалов проверки заместитель управляющего отделением С.В.
Михайлова принял решение:

О привлечении к ответственности, предусмотренной абз.5 п.1 статьи 19 Федерального закона от 24 июля
1998 года № 125-ФЗ «Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве
и профессиональных заболеваний» за ненадлежащее исполнение обязанностей по средствам
обязательного социального страхования.
Протокол прочитан присутствующим лицам.

Замес1 итель управляющего отделением

1